

باشند، از وضعیت نامطلوب رنج می‌برند. چنین نابرابری‌هایی به این علت پدید می‌آیند که بعضی از انسان‌ها در پول درآوردن موفق‌تر از دیگران هستند و کوشیده‌اند تا حد ممکن به فرزندانشان کمک کنند؛ چون انسان‌ها معمولاً با اعضای طبقه اجتماعی و اقتصادی خودشان ازدواج می‌کنند، ثروت و منزلت روی هم انباشته و از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شوند. این افعالی که دست به دست هم می‌دهند تا این علل (تصمیمات استخدامی، خریده‌ها، ازدواج‌ها، ارث‌گذاری و تلاش در جهت تأمین زندگی و تحصیل فرزندان) را ایجاد کنند، به نظر به خودی خود نادرست نیست. آنچه نادرست است، این است که بعضی از انسان‌ها زندگی خود را با وضعیت نامطلوب و غیرمنصفانه‌ای شروع می‌کنند. اگر ما به این نوع بدبختی به عنوان امری غیرمنصفانه اعتراض کنیم، باید به این دلیل باشد که ما به رنج بردن انسان‌ها از وضعیت نامطلوبشان اعتراض می‌کنیم، چون بدون اینکه خود آن‌ها تقصیری داشته باشند، قربانی عملکرد معمولی نظام اقتصادی - اجتماعی‌ای هستند که در آن متولد می‌شوند.

راه علاج این نابرابری چندان وضوحی ندارد، چون مادام که کودکان در خانواده‌ها بزرگ می‌شوند، به ناگزیر از محاسن و معایب والدین خود رنج می‌برند، حتی اگر ارث اموال و دارایی پس از مرگ بسیار محدود و مقید شده باشد. پس طبقه بر علقه خاصی مبتنی است که انسان‌ها به خویشاوندانشان، به خصوص فرزندان، دارند. امکان ندارد که این علقه را برچینیم و هیچ شخص عاقلی هم آرزوی انجام چنین کاری را ندارد. تنها کاری که برابری طلبی می‌تواند انجام دهد، این است که دامنه عملکرد و گستردگی پیامدهای آن را محدود کند.

در جوامع متمم‌دین، ریشه‌دارترین محدودیت بر اعمال ترجیحات خانوادگی، قواعدی علیه تبارگماری در نهادهای عمومی و نیمه عمومی است. این کار مانع از شکل‌گیری تبعیض در تصدی موقعیت‌های پرقابلیت می‌شود. قانون علیه تبارگماری نشانه غلبه چشمگیر امر غیرشخصی بر امر شخصی است. اما کسانی که از تبارگماری منع می‌شوند و کسانی در موقعیت‌های بانفوذ از دادن شغل به بستگانشان منع می‌شوند، پولشان را خرج تحصیل کودکانشان می‌کنند تا برای رقابت در مشاغل و موقعیت‌های اجتماعی خوب آماده شوند. به هر حال والدین این کودکان به دنبال این هستند که نوعی برتری رقابتی به کودکان خود پیشکش کنند. تا زمانی که خانواده وجود دارد، تأثیرات اجتماعی گسترده‌ای خواهد داشت. هرگونه تلاش برای از میان بردن تأثیرات طبقه با مقاومت شدید طبیعی مواجه خواهد شد.

#### ● استعداد

باید دید نابرابری ناشی از استعداد مشروع و پذیرفتنی است یا نه؟ رالز